412. Resp. ad 1^m, *Dist. maj.* Deus negative peccatores excæcat et indurat, cæcitate ac induratione omnimoda ac perfecta, seu omnem eis penitus denegando gratiam, *neg.*; imperfecta, uberiora subtrahendo auxilia, *conc.* Responsio patet ex S. Augustini textu superius citato; alioquin, si penitus essent extra Deum, invenirentur in cæcitate summa, quæ propria tantum est damnatorum, eorum scilicet qui *viatores* esse desierunt. Quamdiu autem homines viatores sunt, possunt finem seu metam attingere; non possent autem sine omni prorsus gratia; ergo aliquam semper habeant necesse est, per quam possint converti.

413. Ad 2^m, *Neg.* Ad primam autem prob. seu ad textum Joan. XII, *Dist.* Non poterant credere impossibilitate consequenti ac voluntaria, *conc.*; antecedenti ac necessaria, *neg.* Apposite idem S. Augustinus in hæc verba : *Non poterant*, inquit, *credere, quia hoc Isaias propheta prædixit; hoc autem Propheta prædixit, quia Deus hoc futurum esse præscivit; quare autem non poterant, si a me quærat, cito respondeo, quia volebant; malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, et per prophetam prænunciavit* (4).

(1) *In Isai.* lib. II, in v. 5 et 6 capitis v, edit. Vall.

(2) Ὅτι ἀήσω τὸν ἀμπελῶνά μου, καὶ οὐ μὴ τμηθῆ, οὐδ' οὐ μὴ σκαφῆ. *Comm. in Is.* lib. 1, Orat. III, pag. 84 ed. cit.

(3) *Expos. in Isaiam*, cap. v, opp. edit. cit. Rom. 1570, t. XIII, fol. 8 a tergo.

(4) *Tract. LIII in Joan. n. 6.* Mens S. Doctoris melius cognoscitur ex toto contextu; numero siquidem 4°

414. Ad alteram autem probat. deductam ex Ecclesiast. *Dist.* Quem Deus despexerit despectione perfecta et absoluta, eademque despectione manente, *conc.*; imperfecta, *subdist.*; difficilius præ ceteris corrigi potest, *conc.*; nullo modo, *neg.* Eodem enim sensu id affirmavit Ecclesiastes, ac dixerat superius, cap. I, 15: *Perversi difficile corriguntur.*

415. Isaïas vero de punitione temporali judaicæ reipublicæ loquitur, *conc.*; de spirituali derelictione, *neg.* prout contextus ostendit, in quo prædicatur Judææ vastatio et futura captivitas. Quod si Patres etiam sensu spirituali et mystico citata verba intellexerunt, exponi debent de derelictione imperfecta; loquuntur enim de gratia conversionis, nempe efficaci, aut de gratia proxime sufficienti, qua interdum peccatores destitui possunt, quod et nos fatemur; non autem de privatione orationis, qua ceteras gratias obtinere valeant (1).

416. Inst. Frustra saltem obdurati ad Deum oratione confugiunt, a quo exaudiendi non sunt, ut videre est in Antiocho, de quo, II Machab. IX, 13, dicitur: *Orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus.* Ergo.

jam dixerat: *Fecerunt ergo peccatum Judæi, quod eos non compulit facere, cui peccatum non placet; sed facturos esse prædixit, quem nihil latet. Et ideo, si non malum, sed bonum facere voluissent, non prohiberentur.* Deinde, n. 5, subdit: *Si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis, quod non potest facere? Si autem non credendo peccaverunt, potuerunt ergo credere, et non fecerunt.* Demum solvit quæstionem, n. 6, verbis a nobis relatis.

(1) Cfr. Sanctius in h. l. n. 23 et 24. Quod suadet integrum istius capituli argumentum et nexus. Primum enim Israëliticus populus sistitur sub imagine vineæ a vitatore in fertili solo plantatæ et cultæ, providaque et liberali cura

educatæ, sed in edendis fructibus Domini sui expectationem deludentis, eamque ob causam omni influxu cœlesti et cura atque custodia vinitoris privandæ ac penitus diruendæ (a v. 1 ad 6). Deinde Propheta, v. 7, hujus parabolæ significationem exponit. Tum singula populi scelera perstringit, nempe avaritiam et rapacitatem (a v. 8 ad 10), intemperantiam, luxuriam, temeritatem et inconsiderationem (a v. 11 ad 14), ratiocinia improba, quæ suadent peccandi licentiam (v. 18 et 19), eversionem omnium veri et justî legum, etc. Denique horum scelerum et criminum pœnas denunciât (a v. 24 ad finem), nempe direptionem Judææ a longinquis populis. Cfr. etiam Rosenmüller in hoc caput.

417. Resp. *Dist. ant.* Si, non ut par est, confugiant, *conc.*; si debita ratione, *neg.* Ad exemplum porro Antiochi reponimus, ipsum oravisse quidem ad impetrandam salutem corporis, non autem animæ. Extra rem propterea tum istud tum similia ejusmodi exempla proferuntur.

418. Obj. secunda. 1° S. Augustinus, *Lib. V cont. Julianum*: *Cœcitas cordis, inquit, quam solum removet illuminator Deus, et peccatum est, quo in Deum non creditur, et pœna peccati, qua cor superbum digna animadversione punitur, et causa peccati, cum mali aliquid cœci cordis errore committitur* (1). 2° Et, *Exposit. in Ps. CLXVII*: *Ecce (Deus) deserit peccatorem, ecce non vocat, ecce non aperit sensum, ecce non infundit gratiam* (2). 3° Denique lib. *De nat. et grat.* ait: *Nec cogitat prævaricatorem legis, quam digne lux deserat veritatis, qua desertus utique fit cœcus, et plus necesse est ut offendat, et cadendo vexetur, vexatusque non surgat* (3). 4° Et alibi passim inculcat: *Desertum omni lumine veritatis velle non posse* (4); 5° tum: *Cogimur fateri, aliis quibusdam peccatis ita eos excœcari meruisse, qua tamen excœcatione non potuerunt credere* (5). Exploratum est igitur ex toto Augustini systemate, omni prorsus gratia induratos peccatores destitui et omni lumine, in eoque statu constitutos surgere non posse, sed necessario in graviora impingere.

419. Resp. *Neg. cons.* Sed potius nihil magis inde exploratum esse colligitur, quam abusum perpetuum doctrinæ S. Augustini ex parte adversariorum, quos impugnamus, quique non verentur contra apertam ejus mentem ejusmodi urgere testimonia.

420. Quandoquidem in istis textibus S. Augustinus vel loquitur hypothetice, ostendendo quid foret de homine omni prorsus gratia destituto, cœco et obdurato, ut evincat ejusdem gratiæ necessitatem adversus Pelagianos; vel agit de eo, quod con-

(1) Cap. 3, n. 8.

(2) N. 26.

(3) Cap. 22.

(4) Lib. *De perfect. just. c.* 19, n. 41.

(5) Lib. *Septemdecim Quæst. in Matth. quæst. xiv*, n. 3.

tingit illi, qui destitutus est gratia efficaci aut proxime sufficienti in pœnam superbïæ ac jactantiæ. Ast nunquam asserit, dari hominem omni prorsus gratia a Deo privatum, imo contrarium semper docuit.

421. Igitur ad 1^m, *Dist.* Si daretur ejusmodi cæcitas, illa sequerentur quæ enumerat S. Doctor, *conc.*; reipsa datur ex mente S. Augustini, *neg.* Disputans enim adversus Julianum Pelagianum, qui gratiæ necessitatem negabat, S. Augustinus patefacit, quid esset homo sine gratia, aut illam respuens, ut patet ex verbis illis: *Cæcitas cordis, quam solum removet illuminator Deus.* Nusquam vero asserit, Deum illam cæcitatem non remove; quod tamen deberent ostendere adversarii, ut aliquid proficerent.

422. Ad 2^m, *Dist.* Explicans effectus desertionis, si daretur, *conc.*, quæ tamen revera detur, *neg.* Imo prosequitur S. Augustinus, *ibid*: *Quis seipsum liberabit, si ille deseruerit? et quis liberat? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum Nostrum.* Deinde hujus gratiæ effectus commendans erga vel durissimos peccatores, subdit, quod, *etsi congelaverint et crystallum facti fuerint, non erunt duri misericordiæ Dei, emittet verbum suum et tabefaciet ea*, etc. (1); et addit: *Duri sunt enim per superbiam*, quæ scilicet contemnit omnem gratiam.

423. Ad 3^m, *Dist.* Qui superbia intumescens gratiam respuit aut ei resistit, *conc.*; qui gratiæ, quam ei Deus largitur, obsequitur, *neg.* Responsio patet ex dictis et ex contextu. Subdit enim S. Doctor. cap. seq.: *Deserti luce justitiæ et per hoc contenebrati, quid pariant aliud quam hæc omnia, quæ commemoravi opera tenebrarum, donec dicatur eis, si dicto obaudiant: Surge, qui dormis*, etc. (2).

424. Ad 4^m, *Neg.* Sed solum dicit, eum, qui desertus esset omni lumine veritatis, præcepta servare non posse; quod quidem verissimum est, ast longe alienum ab adversariorum assertionem, qui ea objiciunt tanquam absolute dicta ab Augustino.